17 Venio ad l.pecunia C. de priuil.fisci, t cū qua concordat l.deferre §. fin. cū tribus legibus sequentib.ff.de iure fisci, qui sanè textus, cum pro fisco loquatur, potius explicandus esset in cap.sequenti, sed hic magis vrget: legitur enim ibi, quod fiscus. creditor valeat auocare pecuniam priuato creditori à communi debitore solutam, etiam condicione ex lege, si consumpta sit, vt glo.ibi:quod quidem magnam patitur limitationem, & ad dotem nullatenus extenditur, non obstante glo.quæ in locis infra citandis, dixit idem esse in alio priuilegiato, vt ex sequenti discursu palam erit: est enim limitatio, quia non semper, sed circumspetè id obseruandum esse constat, nempe iusta causa intercedente, vt in eod.textu exprimitur: puta si communis debitor prius contraxit cum fisco, quam

18 quām cū priuato, vt glo. ibid. & bene, quia t̄  
 si fiscus sit priuato posterior non præfertur  
 l.res §. 1. ff. de iure fisci l. si pignus, & l. fin. §.  
 fin. ff. qui pot. in pign. l. si fundum C. eod. quā-  
 uis priuati tacita sit hypotheca, & fisci ex-  
 pressa l. 1. C. rem alien. geren. & glo. magna,  
 vers. nam & priuatus in l. assiduis C. qui pot.  
 in pign. & cum fiscus posterior non præfera-  
 tur ante solutionem, multò minùs auocabit  
 solutum, iuxta regulam tex. in l. cui pacto ff.  
 de seruis export. & contra, cùni priuatus an-  
 terior excludat fiscum ab exactione, multò  
 magis ab auocatione, vt ex l. non debet ei ff.  
 de reg. iur. sed iusta causa non est ex hoc so-  
 lūm, quòd fiscus sit anterior: quia requiritur  
 quoque, vt principalis debitor non sit soluē-  
 do, vt eo discussio, in subsidium fiscus auocet  
 pecuniam ab eo solutam, vt aperiunt textus  
 in l. Moschis ff. de iure fisci, & in l. 2. C. de de-  
 bitor. ciuit. lib. 1. 1. imò in fortiori casu, textus  
 in l. 1. C. de conuen. fisci debitor. lib. 1. o. vbi  
 ille, qui res debitoris fisci emit, tenetur etiā  
 fisco vti fideiussor eiusdem debitoris, & ta-  
 men tenetur fisco in subsidium debitoris: si  
 ergo fideiussor tenetur in subsidium, maiori  
 ratione tenetur in subsidium ille tertius, qui  
 penes se pecuniam debitoris fisci habet, cum

C pos-

19 possessor post fideiussorem teneatur s. sed neque Auth. de fideiussor. & tandem faciūt l. 3. S. multa ff. de iure fisci l. non priùs C. quādo fiscus, vel priuatus, & l. 1. C. de condic. ex lege: imò hic vltimus textus allegatur à glo. in ead. l. pecunia, & in l. deferre s. fin. vti 20 expicator earundem legum. Duo igitur + copulatè requiruntur, vt casus hic auocatio- nis pecunię pro fisco locum obtineat, nempe vt fiscus sit anterior creditore, cui solutio fa-cta fuit, & vt principalis debitoris facultates discussæ fuerint.

Dixi quoq; casum istum auocationis nul- latenus esse de fisco ad dotem extendēdum, quia textus in d. l. pecunia, & concord. fauēt fisco, vt priuilegium, non vt ius commune, vt patet in ead. l. pecunia, ibi *extraordinario iu- re*, & ex titulo ibidē intonante, *de priuilegio fi- sci*: sicque præcisè vigent in solo fisco, & in solo casu, de quo loquuntur: quia priuilegia 21 + nullam admittunt extēsionem l. 2. C. de le- gib. cap. porrò, extra de priuileg. imò cum fint iuris rationi diffona l. ius singulare ff. de legib. ne ad consequentiam quidem protra- henda sunt l. quod verò eod. tit. l. quod con- tra ff. de reg. iur. cap. quæ à iure cōmuni eod. tit. in 6. glo. fin. in l. 2. S. si sponsa ff. de priuil. credit.

credit. ne aliàs in odium publicæ vtilitatis retorquerentur, l. 2. in fine C. de priuil. scholar. lib. 1 2. & axioma, quòd priuilegia sint latissimè interpretanda, vt in l. 3. C. de constit. princ. & in cap. olim, extra de verb. sign. intelligitur solùm quantum ad ampliandam auctoritatem, & concessionem principis cōcedentis, & in eius præiudicium, iuxta l. hac saluberrima C. de præpos. agēt. in reb. lib. 1 2. non verò in præiudicium tertij l. nec auus C. de emancip. liber. l. 2. S. si quis à principe ff. ne quid in loco publ. neque in præiudicium juris communis, quod priuilegijs præualet S. quia verò verisimile, in fine, Auth. de non alien. glo. fin. in l. 3. C. de const. princ. & glo. fin. in fine, in l. 1. C. si aduers. vend.

Præterea quamuis glo. in d. l. pecunia, sub uerbo, causa, & in d. l. deferre S. fin. sub verbo, auferendam, & in l. priuilegia ff. de priuil. cred. sub verbo, ex causa, in princ. & in l. sed an hic ff. quod cum eo, sub verbo, prioris, dixerit alijs priuilegium habentibus, eandem competere actionem, quæ competit fisco auocandi pecuniam contra tertium licet consumptam; nihilominus si ita non dixisset, certè melius esset, & practicorum intellectus in hoc inuoluti non essent: quia leges directe

20 Antonij Galisij

contrarias habemus in alijs, qui priuilegijs adiuuantur: quandoquidem pupillus contra tertium non auocat l. non omnis S. si pupil-lus, vers. quapropter ff. si cert. pet. neq; mu-lier pro dote, nisi res extantes l. in rebus C. de iure dot. quod nota: imò glo. mota fuit auuthoritate eiusdem l. sed an hic. ff. quod cum eo, & l. ex facto S. fin. ff. de pecul. quibus nullo modo communicari potest casus dicti textus in l. pecunia, cum sit admodum diuersus quo-

*ex factu  
et fin.*  
22 niam tibi duo textus non statuunt, vt credi-tor cum priuilegio pecuniam solutam reuocet, vt statuitur in l. pecunia: sed vt soluendā impedit, & præferatur: prout clarè legitur in eod. S. fin. & ibi in glo. in S. planè, sub ver-bo dabitur: ita sentit Fulgos. in ead. l. pecu-nia, & in l. vnicā n. 3. C. de priuil. dot. Neque nos cōfundat litera eiusdem l. sed an hic, vbi legitur ita; *rectè dicetur occupantis meliorem esse conditionem, nisi si quis priuilegiarius veniat, &c.* quibus sanè verbis aliquis crede-ret priuilegiario creditori dari reuocationē pecuniæ debitoris, ab alio creditore occu-patæ: quia occupare non significat pecuniam exigere, sed sententiam obtinere: cum enim in eo textu agatur de actione peculij, quæ personalis est, vt in S. in personam Institut.de action.

## De Actione Reuoc. Cap. I. 21

action. dicunt illa verba, quod inter credito-  
res in actione personali utpote æquales, præ-  
feratur ille, qui occupauit iuxta l. inter eos ff.  
de re iudic. ille scilicet, qui sententiam prius  
obtinuit, l. si vero ff. de pecul. l. si quis à mul-  
tis ff. de noxal. act. glo. i. in l. pluribus ff. de  
procurator. sed si adsit inter eos creditor cū  
priuilegio; ipse occupanti etiam preferatur.  
Itaque cùm l. sed an hic, & l. ex facto à glo. ci-  
tatæ, non loquantur de pecunia soluta reuo-  
canda, sed de priuilegiarijs præferendis ante  
solutionem; non concordant cum d. l. pecu-  
nia, vt iam dictum est.

Et quamuis in ead. l. ex facto §. planè, le-  
gatur dari pupillo reuocationem pecuniæ  
consumptæ; hoc vim nō infert: loquitur enim  
textus ille de reuocanda pecunia contra eū,  
qui cum pupillo, vel cum tutore falso, vel ve-  
ro immediatè contraxit, non autem contra  
eum, cui vltierius fuit soluta, vt in d. l. nō om-  
nis §. si pupillus, vers. quapropter ff. si cert.  
pet. sicque casus hic non conuenit cum d. l.  
pecunia, vbi contra tertium fisco datur pri-  
uilegium auocadi pecuniam. Et insuper hoc  
non omnibus priuilegiarijs, sed pupillo tan-  
tum, & eis qui pupillo exæquantur concessu  
est, vt patet ex ratione assignata in eod. §. pla-  
nè,

22. Antonij Galisij

nè nimirum quia pecunia soluta fuit à tutore falso, qui eam soluere non poterat, quemadmodum, neque tutor verus soluere potuisset, vt ibi legitur: in dote autem secus est, nam solutioni pecuniæ consentire potest tam vir cum vxoris consensu, quam vir solus, vt supra plenè deductum est.

Nec admittenda est opinio, quòd eadem l. pecunia, extendatur ad dotem, ex eo quia fiscus, & mulier è quis passibus ambulent, virtute l. 2. C. de priuilegio fisci: siquidem hic 23 textus t nullo modo de fisco ad dotem priuilegia extendit, sed fiscum doti æquiparat in vno tantùm, nempe in hypotheca tacita, vt ambobus cum eadem hypotheca concorrentibus, temporis prærogatiua seruetur inter eos, vt docet litera ibi. Itaque hinc non priuilegiorum extensionem, sed extinctionē colligimus: cum ratione hypothecæ, fiscus, & mulier, amissis priuilegijs, ad ius communne redigātur: aliàs enim si per omnia hi duo exæquarentur, utriusque eadem competenter priuilegia, & tamen illa diuisa, atque diuersa in utroque leguntur, vt ecce; fiscus doti præfertur in causa primipili l. satis C. in quib. cauf. pign. vel hyp. tac. l. utilitas C. de primipilo lib. t 2. mulier pro dote præfertur anterio-

## De Actione Reuoc. Cap. I. 23

riori creditor i tacitam hypothecam habenti  
l. assiduis C. qui pot. in pign. cum glo. magna  
ibi, nempe super bonis viri, & promittentium  
dotem, & eorum, qui dotare tenentur, vt  
paulo inferius habebimus: fiscus secus l. vni-  
ca C. rem alien. gerent. & ead. glo. in l. assi-  
duis: ita discurrit Gothofr. in ead. l. 2. Item  
fiscus nunquam est creditor absq; hypotheca  
l. aufertur s. fiscus ff. de iure fisci l. fin. C. ve-  
& tig. noua, & glo. in l. bonis ff. de priuil. cred.  
per tex. in l. 1. & 2. C. in quib. caus. pign. vel  
hyp. tac. mulier autem præter virum, & pro-  
mittentes dotem, & eos, qui dotare tenen-  
tur; contra alios non fruitur, nisi priuilegio  
inter actiones personales, vt etiam inferius  
deducetur. Vnde nota inter priuilegia fi-  
isci, & dotis nullam dari communicatio-  
nem. Quinimo esset argumentari contra  
principia certa, quia pro dote habemus  
textum expressum in l. in rebus C. de iure dot.  
vt res dotales extantes tantum auocari pos-  
sint, vt supra deductum est, & modò i-  
terum deducetur infra. Reiectæ ergo re-  
stant oppositiones, ne casus auocationis  
in d. l. pecunia, vlo modo in dote locum si-  
bi vendicet.

Denique ne termini confundantur; id,  
quod

24 Antonij Galisij

quod vulgariter, etiam ore rusticorum, & mulierum circumfertur, nempe dotem habere priuilegium inter creditores; t quinque modis intelligendum est. Primo, vt dos preferatur creditoribus in actione personali, vt in l. dabimusque ff. de priuil. credit. de personali enim loquitur hic textus, vt glo. ibi, & glo. in l. 2. §. si sponsa eod. tit. & ipse met totus titulus: sed hoc vt preferatur ante, non post solutam pecuniam, vt paulò superius diximus per l. ex facto §. fin ff. de pecul. & concord. Secundo modo, vt habeat hypothecam tacitam, & preferatur contra aliam tacitam licet anteriorem super bonis viri, vt in l. assiduis C. qui pot. in pign. cum glo. ibi, & glo. in l. vnica C. de priuil. dot. ac etiam super bonis promittētum dotem, quamvis ipsamet mulier promiserit, ac fideiussorum, & eorum, qui dotare tenentur l. vnica §. & vt pleniū C. de rei vx. act. iuncta d. l. assiduis, §. ad hæc: sed hoc etiam ante solutam pecuniam, vt patet ex litera eorundem textuum. Tertio modo, vt preferatur contra omnes creditores in rebus suis dotalibus extatibus, vt in l. in rebus C. de iure dot. vel in rebus emptis pecunia dotali similiter extantibus, vt eas ad se reuocet in subsidium viri qui soluendo

De Actiohe Reuoc. Cap.I. 25

uendo non sit, si dotes æstimatae sint, vt in l.  
vxor marito ff. de donat. inter vir. & vx. sed  
directo si sint inæstimatae, vt ff. & C. de fundo  
dot. & l. vnica s. & cum lex C. de rei vx. act. ita  
glo. æstimatae in d.l. in rebus: verum non de  
rebus, & pecunia extantibus, sed de consumi-  
ptis loquuntur, quæ contraria ratione eiusdem  
textus in l. in rebus non reuocantur, per ver-  
ba ibi; si tamè extant, vt diximus. Et ex his tribus  
25 præfatis modis nota pro dote, siue tradita  
restituenda, siue promissa præstanda; dari ta-  
citam hypothecam, & præferri contra aliam  
tacitam licet anteriorem, sed super bonis tâ-  
tum viri, & promittentium dotem, & fide-  
iussorum, & eorum, qui dotare tenentur: at  
super bonis aliorum nequaquam prælatione  
dari, nisi super dotalibus, quæ penes eos re-  
periuntur extare: sed ubi non extant; inter  
personales tantum præferri dotem. Quarto  
modo, vt dos præferatur ijs, quorum pecunia  
res empta, vel refecta est s. his consequens  
Auth. de æqual. dot. & hoc etiam antequam  
pecunia soluatur, vt patet ibidem ex litera.  
Quinto tandem modo, vt in ambiguis, siue  
dubijs, dotem præferri sit melius l. in ambi-  
guis ff. de iure dot. cum similib. quod neque  
ad rem nostram pertinere dignoscitur: huius

D enim

26 I. Antonij Galifij

enim questionis, certam iuris auctoritate,  
non vero ambiguam conclusionem relinquo:  
& facit ad omnes istos casus l. i. in princ. ff.  
soluto matr. quae ad priuilegia iure specifica-  
ta refertur, ut supra deditum est.

26 In summa quantum t ad auocationem pe-  
cuniae rerumque aliarum dotalium, mulier  
contra virum actionem habet, sed contra ter-  
tium parum illi succurritur, nec ullam legem  
pinguiorem, fauorabilioremque in toto cor-  
pore iuris obtinet, quam cit. l. in rebus C. de  
iure dot. quae generaliter loquitur, & ad eam  
haec tota questio reducitur: ut si pecunia, &  
res aestimatæ sint, & extent; auocari possint in  
subsidiū, nempe si maritus non sit soluendo,  
ut glo. ibi, in verbo, aestimatæ, in fine, per d.  
l. vxor marito ff. de donat. int. vir. & vx. si ve-  
ro consumptæ sint, tunc iura omnia resistunt,  
ut neque in subsidium, neque modo aliquo,  
auocatio illarum permittatur: idque solido  
iure firmatum ostendimus. Et consequenter  
27 solidè quoque t concludimus huiusmodi  
pecuniam, & si vti dotalis offeratur, sed alio-  
qui libera sine vinculo; nequaquam recusari  
posse, cum sit in potestate recipientis, eam  
consumere, vel cum alia immiscere statim,  
ut ab omni reuocationis periculo liberetur.

Pr-

Præter hęc omnia dicta de reuocatoria, ratio-  
ne iuris specialis pro dote; videnda sunt or-  
dinaria iura reuocatoria infra cap. 9.

C A P. II.

De Reuocatoria pro fisco.

S. IV M M A R I V M.

1. Fiscus pecuniam, aliasque res suas, quas aliena-  
vit, non reuocat licet extens.
2. Fiscus uno tantum casu reuocat pecuniam so-  
latam.
3. Fiscus profertur invenienti ad rem construdam,  
reficiendam, & emendam, & in actione  
personalis.
4. Fiscus nunquam est creditor absque hypotheca.
5. Fiscus non resistatur aduersus gesta per principē,  
in vice eius vicariam: sed aduersus gesta per su-  
os labores; seu procuratores principis.
6. Fiscus canis mordens ante latratum.
7. Curator principis ab alijs differt: & qualiter iure  
minoris reficitas ac princeps aduersus gesta per  
curatorem, sive per alios ministros.
8. Fiscus nunquam calaminiari, sed potius vinci  
permittetur sub bono principe.

**F**isco pecuniam, aliasque res suas extantes, vel non extantes, reuocare non permittitur: t̄ quandoquidem, & si pluribus fruatur priuilegijs, quę alijs non conceduntur, tamē illi non succurritur, nisi vbi iure id exprimitur: quia regulariter priuatorum iure vtitur. item yenient S. q̄o Senatus, & ita glo. in publica ff. de petit. hæred. l. de contractu, & ibi glo. fin. C. de refc. vend. l. r. & ibi glo. pertinet C. de petit. hæred. immo expressum est, vt teneatur seruare contractum suum l. ratas, & cit. l. de cōtractu C. de refc. vend. l. r. & 2. C. de fiscus rem, quam vend. lib. r. o. quatū ergo attinerat reuocandam pecuniam solutam, nullum consequitur priuilegium: uno ca-

lamo, ut si fiscus debitor, & priuati debitor, in pecunia C. de priuili. fiscet, & in l. deferre. s. fin. cum tribus legib. sequentib. ff. de iure fisci, vbi habetur, quod si communis debitor, fisci, & priuati, soluat priuato; fiscus reuocet pecuniam alio co. salvo conditione, ne legi si consumptis quae sanè leges nullam recipiunt extensionem, sed clauduntur in sua specifica forma, nempe in solo fisco, & in solo casu, de quo loquitur, in iusta causa intercedente, si scilicet debitor non sit soluēdo,

**De Actione Reuoc. Cáp.II.** 29

do, & fiscus priuato sit anterior, vt plenè cap.  
primo deductum est. Itaque præter casum  
istum auocationem nunquam fisco permitte  
concludo, quia nèdum nullo iure cauetur, vt  
obseruat Cyn. in l. res publica sub n. 1. C. ex  
quib. caus. maio. verùm etiam contrariū pro-  
uisum habemus, vt còtractum seruare vñear-  
tur, vt modò dictum est: & quamvis còntinu-  
meretur inter eos, qui priuilegio gaudent,  
vtpote comprehensus in tit. ff. de priuil. cred.  
vt ibi in l. quod quis; tamen id importat, vt  
3 præferatur credenti ad rei constructionem,  
refectionem, uel emptionem, ut in eod. tex.  
acalij. creditoribus in actione personali: de  
ea nanque actione loquitur idem titulus, ut  
ibi glo. dicit in l. 2. §. si sponsa, & glo. in l. da-  
bimusque §. 1. cuius quidem priuilegij uir-  
tute non auocat pecuniam solutam, sed sol-  
uendam impedit, & præfatur, ut in eod. pri-  
mo deductum est: acc. ex librum si hot. frua-  
tetur priuilegio còtrapersonales actiones: quia  
4. fiscus tñ nunquā est creditor absq; hypotheca,  
ut glo. in l. bonis ff. de priuil. cred. per sex. in  
l. 1. & 2. C. in quib. caus. pign. uel hyp. tac.  
prout habetur etiam in l. aufertur §. fiscus ff.  
de iure fisci, & in l. fin. C. uectigal. noua.  
5. Veruntamen intelligamus tñ fisco restitu-  
tio-

tionem, siue auocationem pecuniae denegari, quando princeps immediate contraxit, vel ad id auctoritatem specificè præstitus: quia princeps integra facultate contrahendi, atque donandi fruitur, ut in l. 2. & 3. C. de quadriennij præscript. peritus est, ut in l. penult. C. de ijs quib. ut indign. imò præst & ipsis curatoribus, cù sit sumimus magistratus, ut in l. si imperialis C. de legib. & subditorum omnium pater, ut in §. fin. Auth. neq; virum, & omnia iura in scrinio sui pectoris cōtineat, ut in l. omnium §. 1. C. de testam. quemadmodum Cyn. in d.l. respublica, sub n. 1. imò etiā contractus cum principe celebrati, legis vicem obtinent l. donationes, quas diuus C. de donat. int. vir. & vx. Ita quoque si contrahat ille, qui principis potestatem immediatā exercet, l. 1. C. de offic. vicar. ibi; *& saceræ cognitionis habeat potestatē, &c. & Chassan. in catal. glor. mūdi par. 7. confid. 10.* ut est prorex in hoc Regno Neapolis, qui potest omnia, quæ ipsemet Rex, à quo cum clausula, alter ego, constituitur: de quo Surg. de Neap. illustr. c. 22. n. 11. Cæterū alij bona principis administrantes, dicuntur curatores l. bene à Zenone C. de quadr. præscript. & quæ per curatores geruntur, iure minorum restituun-

De Actione Reuoc. Cap.II. 31

mentur, l. qui neque s. i. & l. fr predia ff.  
de reb. cor. vt infra cap. 6. siue, vi alias nun-  
cupantur procuratores principis: Et adver-  
sus gesta pte cos restitutio principi datur  
vbi lefso inest l. i. & 2. ff. de officiis procur.

Cæsar. caurè igitur cum his negotiādum est,  
& principis placitum procurandum, vt in-  
ead. l. i. velsaltēm placitum illius, qui prin-  
cipis auctoritatē immediatam exercet, se-  
cundūm iam dicta: ne alijs violentiæ locus  
detur ad gesta rescindenda: quia fiscus priūs  
vendicare, atque compellere, deinde litem  
intonare, pro licito, & cōsueto sibi assumpst:  
6 ita vt † canis mordens ante latratum nuncu-  
pari mereatur. Et vbi supra diximus fiscum  
teneri ad obseruandum contractum suū; mi-  
litat id in contractu iure perfecto, vt expres-  
sum est in d.l.de contractu, & l.ratas C.de re-  
scind.vend.sicque in illo contractu, qui non  
continet læsionem: perfectum enim id habe-  
mus, quod est ex omnibus suis partibus firmū  
l.i. ff. de orig.iur.

7. Sed constat ex dictis, tū fasci curatorem, ab alijs differt: est enim curator principis absens, non praesentis: siquidem praesens satis, superēs; bona sua disponere valet, secundūm supra dedicta. At curatores aliorum, absen-

tiam, & præsentiam protegunt I. si curatore  
C. de integ. rest. min. Restitutio autem, quæ  
fisco datur, multifariam competit: quando-  
quidem, aut agit de rebus quæsitis recuperā-  
dis; & non nisi triginta, vel quadraginta an-  
norum spatio amittit actionem, vt in l. om-  
nes, & l. competit C. de præscript. trig. vel  
quadrag. annor. ex quo actio competere cæ-  
pit l. sicut §. i. eod. tit. aut agit de rebus sibi  
delatis apprehendendis, & actionem amittit  
spatio viginti annorum, præter casus, in qui-  
bus minora tempora specialiter præfinita sūt  
l. in omnibus ff. de diuers. & tempor. præscript.  
& quidem viginti annorum spatio prescribi-  
tur actio publicandi bona delinquētium l. 2.  
& 3. ff. de requir. reis, ex die tamen, quo pu-  
blicè innotuerit causa, quare bona fisco de-  
beantur l. annus eod. tit. sed minora tempo-  
ra ad actionem fisci perimendam, sunt in ca-  
su textus in l. in cognitione ff. ad Syllan. & in  
l. intra quatuor ff. de diuers. & tempor. præ-  
script. Puto tamen, quòd si gesta per mini-  
stros, innotescant principi; ex tempore quo  
innotescunt, quadriennio, vel quinquennio  
firma, & irretractabilia remanere: exemplo  
quadriennij, vel quinquennij, quæ minori ex  
tempore, quo sit maior dantur aduersus ge-  
sta